МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«7-5~» 2024 г. №

Махачкала

О проведении Республиканского конкурса рисунков,
посвященного семье и семейным ценностям

«Знакомьтесь, вот моя семья!»

В соответствии с Планом основных мероприятий Министерства
образования и науки Республики Дагестан, посвященных Году семьи
и с целью содействия нравственному развитию детей и молодежи через
популяризацию традиционных семейных ценностей; формирование у детей
смысла понятий «семья», «члены семьи», «семейные традиции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 октября по 27 ноября 2024 года Республиканский
конкурс рисунков, посвященного семье и семейным ценностям «Знакомьтесь,
вот моя семья!» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
Республиканского конкурса рисунков, посвященного семье и семейным
ценностям «Знакомьтесь, вот моя семья!» (далее - Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса.
3.2. Сформировать состав организационного комитета по проведению

Конкурса и членов жюри.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием довести настоящий приказ до сведения образовательных
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия для
участия в Конкурсе.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Исполняющий обязанности министра А. Далгатова

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от «73» "{О 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканского конкурса рисунков,

посвященного семье и семейным ценностям
«Знакомьтесь, вот моя семья!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Республиканском конкурсе рисунков,

посвященного семье и семейным ценностям «Знакомьтесь, вот моя семья!»
определяет цели и задачи, порядок организации и проведения конкурса, условия
участия, порядок определения победителей (далее - Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и науки
Республики Дагестан.

1.3. Организатором и оператором Конкурса является ГАОУ ДО РД
«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов
у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью содействия нравственному развитию детей

и молодежи через популяризацию традиционных семейных ценностей;
формирование у детей смысла понятий «семья», «члены семьи», «семейные
традиции».

2.2. Задачи Конкурса:
- нравственное воспитание подрастающего поколения;
- выявление и поддержка одарённых детей в области изобразительного

искусства;
- возрождение и развитие традиций семьи;
- содействие творческому самовыражению и личностному развитию

участников Конкурса;
- содействие и популяризация детского художественного творчества, и

повышение его уровня и качества.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди детей (учащихся общеобразовательных и

специализированных школ, учреждений дополнительного образования детей);
молодежи (воспитанников подростково-молодежных центров и клубов, членов
молодежных общественных организаций, индивидуальных участников).

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным и
не предусматривает внесение организационного сбора.

3.3. Конкурс проводится среди работ, выполненных детьми и подростками
в возрасте от 7 до 17 лет по возрастным категориям:

младшая - 7-9 лет;
средняя - 10-13 лет;
старшая - 14-17 лет.
3.4. От одного участника принимаются одна конкурсная работа.

4. Сроки и этапы проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 15 октября по 27 ноября 2024

года в три этапа:
4.1.1.1 этап — Регистрация участников
Проводится в период с 15 октября по 10 ноября 2024 года (включительно).

На данном этапе необходимо пройти регистрацию для участия в Конкурсе в
системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан» в
модуле «Мероприятия» https://xn—05-kmc.xn—SOaafey 1 amqq.xn—
d 1 acj 3b/acti vity/245 5/?date=2024-10-07

В случае отсутствия заявки на мероприятие в Навигаторе работа
конкурсанта рассматриваться не будет.

4.1.2. Заявки и работы направляются в ГАОУ ДО РД «Альтаир» на
электронный адрес altair_creativearts@mail.ru с 15 октября по 10 ноября 2024 года.

Все присланные файлы (рисунок + заявка + Согласие на обработку
персональных данных) должны быть озаглавлены именем и фамилией автора.
Заявку и Согласие на обработку персональных данных на участие необходимо
представить согласно Приложению № 1, Приложению № 2 к настоящему
Положению (все поля в заявке обязательны для заполнения в формате MS Word).
При неверном заполнении заявки (скан заявки не допускается) и оформления
файла работа конкурсанта рассматриваться не будет. Контактный телефон для
связи: 8 (963)417-36-90.

4.2. II этап - Оценка работ участников. Работа конкурсной комиссии.
Проводится в период с 11 ноября по 20 ноября 2024 года (включительно).

Жюри Конкурса осуществляют оценку творческих работ, представленных
Участниками, в соответствии с критериями оценки.

4.3. III этап - Определение победителей Конкурса.
Проводится в период с 21 ноября по 27 ноября 2024 года. По решению

Организатора период может быть дополнительно продлен. На основании
Рейтинга участников Конкурса в каждой возрастной категории Конкурса
Организатор принимает решение об утверждении списка победителей и призеров
Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в каждой отдельной
возрастной категории.

5. Номинация и требования к творческим работам
5.1. Участники представляют фотографию или скан работы, выполненные

при помощи различных материалов. Работы предоставляются в формате JPG или
PDF без посторонних деталей. На Конкурс принимаются работы, выполненные в
любом жанре на бумаге, картоне, холсте формата А4, формат работы альбомный
лист А4, ориентация листа может быть любой, в любой технике (краски,

https://xn%25e2%2580%259405-kmc.xn%25e2%2580%2594SOaafey_1_amqq.xn%25e2%2580%2594
mailto:altair_creativearts@mail.ru

карандаши, фломастеры и пр.) и любом цветовом исполнении. Главное условие -
соответствие тематике конкурса и отражение радости детства.

5.1.1. На Конкурс не принимаются работы, выполненные в виде коллажей и
аппликаций, а также работы, которые полностью или частично выполнены с
применением программ для графического моделирования и дизайна. Запрещается
использовать изображения, взятые из Интернета, книг, газет и журналов.

5.1.2. Все присланные файлы должны быть озаглавлены именем и фамилией
автора.

5.1.3. Работы загружаются самостоятельно автором или его представителем
(родители, педагоги, кураторы) на социальной странице ВКонтакте. Отметить
выложенный рисунок хэштегом #ЗнакомьтесьмояСемьяАльтаир05

5.1.4. Работы, направленные любым другим способом, не принимаются к
участию в Конкурсе.

5.1.5. Использовать работы других авторов для участия в конкурсе
запрещается. За нарушение авторских прав, ответственность несёт куратор или
родитель несовершеннолетнего участника. Конкурсанты выполняют работу
самостоятельно. Одним автором может быть представлена не более двух работ.
Работы, выполненные в соавторстве, не принимаются. Для участия в Конкурсе
необходимо загрузить работу, выполненную согласно критериям настоящего
Положения;

5.1.6. Работы, направленные после завершения срока приема или не
отвечающие условиям Конкурса, не рассматриваются.

6. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
6.1. Работы участников выставки оцениваются по следующим критериям:
- самостоятельность работы - 5 баллов;
- соответствие работы тематике Конкурса - 5 балла;
- оригинальность композиционного решения и оправданность выбора

выразительных средств - 5 балла;
- уровень владения техникой исполнения работы - 5 балла.
6.2. Конкурсные работы, отсортированные по категориям, отправляются

действующим членам жюри. Каждая работа оценивается по пятибалльной
системе, где 5 - наивысший балл.

Максимальное количество баллов - 20 баллов.
Все присланные материалы изучаются и оценивают жюри Конкурса.

7. Руководство Конкурса
7.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет Конкурса:
- не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, в случае их

несоответствия требованиям настоящего Положения;
- утверждает сроки Конкурса;
- организует информационную поддержку;
- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и

призеров.
- составляет приказ по итогам Конкурса.
7.2. Состав организационного комитета и жюри утверждается приказом

директора ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
Жюри Конкурса:
- определяет победителей и призеров Конкурса, по максимальному

количеству набранных баллов в соответствии с критериями оценки;
- при равном количестве набранных баллов несколькими участниками голос

председателя жюри является решающим;
- решения жюри Конкурса оформляются протоколом, подписываются

председателем и членами жюри и утверждаются приказом Минобрнауки РД.

8. Определение победителей и подведение итогов
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

соответствующих степеней Минобрнауки РД:
8.2. Итоги Конкурса подводятся 30 ноября 2024 года.
8.3. Все участники Конкурса получают сертификаты ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир» в электронном виде.
8.4. Руководители победителей и призеров награждаются Благодарностями

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (в электронном виде) за
подготовку конкурсантов.

8.5. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на сайте
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» и Минобрнауки РД.

Приложение №1
к Положению о проведении

Республиканского конкурса рисунков,
посвященного семье и семейным ценностям

«Знакомьтесь, вот моя семья!»
утвержденному приказом Минобрнауки РД

от /С 2024 г. Kstffi

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе рисунков,

посвященного семье и семейным ценностям
«Знакомьтесь, вот моя семья!»

Ф.И.О. участника полностью

Дата рождения

Город/район

Место учебы (полное
наименование образовательной
организации)

Класс, в котором обучается
Конкурсант
Возрастная категория (младшая,
средняя, старшая)

Ссылка на рисунок ВКонтакте

Ф.И.О. педагога полностью

Контактный телефон и
электронная адрес педагога

Приложение №2
к Положению о проведении

Республиканского конкурса рисунков,
посвященного семье и семейным ценностям

«Знакомьтесь, вот моя семья!»
утвержденному приказом Минобрнауки РД

от «/£>> 2024 г. $-3^/

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Я__________________________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу_______________________________________________________________
_____ __________________________________________________________________________ ———____ ’
паспорт №____________серия________________________________________________________

выдан (кем и когда)

являюсь законным представителем субъекта персональных данных,
_______________________________________________________ __________________________________ ,9

(ФИО субъекта персональных данных)

паспорт (Свидетельство о рождении)______________ кем и когда выдан_______________________
(серия, номер)

_____________________________________________________________ код подразделения__________
проживающий по адресу:__________________________________________________________________

на основании____________________________________________________________________________
(реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной персональных
данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных нормативно-правовых
актов, в частности: реализации программ дополнительного образования, в том числе с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в Российской Федерации и
на территории иностранных государств, обеспечения личной безопасности и сохранности
имущества, организации контрольно-пропускного режима, организации спортивно-
оздоровительного отдыха, экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования
общедоступных источников персональных данных (официального сайта, теле-радио программ,
газет, журналов, стендов, официальных страниц и сообществ в сети Интернет), формирования
справочников, информационной поддержки, размещения данных в федеральных информационных
системах, подтверждения факта обучения в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»
(ИНН 0572030130), в форме обработки персональных данных: сбора, записи, систематизации,
накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, обезличивания,
блокирования, удаления, уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с применением
автоматизированной обработки персональных данных, так и обработки без использования средств
автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения личного дела
в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, полностью или частично, в порядке,
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

С «Положением об обработке и защите персональных данных в ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

2024г.